№ 1-25/2020 

25RS0008-01-2019-001630-28

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнереченск 05 февраля 2020 г. 

Дальнереченский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Ляшко О.В.,

при секретаре Шмалько М.П.,

с участием государственного обвинителя и.о. Дальнереченского межрайонного прокурора Копаева Т.Т., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Белолипецких Н.А., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

копию обвинительного акта получила ДД.ММ.ГГГГ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетней дочери М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании решения Дальнереченского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена в отношении неё родительских прав, и с учетом определения Дальнереченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, с зачислением алиментов на личный расчетный счет несовершеннолетней М., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России».

ДД.ММ.ГГГГ во исполнение указанного судебного решения, в отделе судебных приставов по Дальнереченскому городскому округу и Дальнереченскому муниципальному району УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № (после перерегистрации программного комплекса «АИС» № о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетней ребенка

Однако, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в силу судебного решения, обязавшего ее выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи своевременно уведомленной о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 43 судебного района г. Дальнереченска и Дальнереченского района Приморского края от 14.02.2019 г., вступившего в законную силу 25.02.2019 была подвергнута административному наказанию в виде 40 (сорока) часов обязательных работ по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, т.к. её действия не содержали уголовно наказуемого деяния. 

Несмотря на привлечение к административной ответственности за неуплату алиментов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, должных выводов для себя не сделала, имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери в полном объеме и избегая удержаний денежных средств по решению суда, проживая в 

<

адрес>, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в отделение КГБУ «Приморский центр занятости населения» в г. Дальнереченск по поводу поиска работы и регистрации ее в качестве безработной не обращалась, имея доходы от случайных заработков, скрывала информацию от судебного пристава-исполнителя о своих доходах, алименты с полученных доходов ежемесячно, не платила, задолженность по алиментам не погашала. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ее несовершеннолетних детей и желая их наступления, являясь лицом, будучи подвергнутой административному наказанию, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала, в нарушение решения суда без уважительных причин в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание несовершеннолетней дочери в полном объеме не выплачивала, то есть совершила это деяние неоднократно. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, суду показала, что алименты на содержание дочери не платила, помощь ей не оказывала. Официально не трудоустроена, и устроиться не получается. Как только она найдет работу, она будет платить алименты. 

Допросив подсудимую, огласив показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается ее показаниями в совокупности со следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании, данными на стадии дознания показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего П., согласно которым на основании распоряжения № р от ДД.ММ.ГГГГ М. зачислена в КГОКУ «Центр содействия семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, г.Дальнереченска». Она является её законным представителем, действует на основании доверенности. Её мать ФИО1 решением суда лишена родительских прав и обязана выплачивать ей алименты ежемесячно. Мать алименты ребенку не платит, здоровьем, успехами в учебе не интересуется, насколько известно, они не общаются, отношения не поддерживают. Никаких договоренностей в части оплаты алиментов, кроме установленной решением суда с ФИО1 не заключалось. Материальные ценности ребенку, одежду, продукты питания, денежные средства ФИО1 не передавала (л.д. 47-49);

- оглашенными в судебном заседании, данными на стадии дознания показаниями несовершеннолетней потерпевшей М., согласно которым она проживает в детском доме 

<

адрес>. ФИО1 является её матерью. Ей известно, что мать обязана выплачивать ей алименты по решению суда, однако не делает этого, в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. С матерью она отношения не поддерживает, в последний раз виделись летом 2019 года. Мать ей не звонит, здоровьем и успехами в учебе не интересуется. Материальных ценностей, продуктов питания, одежды, подарков не передавала. Почему ФИО1 не работает, она не знает. Ей неизвестно о наличии каких-либо уважительных причин у нее не платить алименты, она её никогда об этом не спрашивала (л.д.62-64);

- оглашенными в судебном заседании, данными на стадии дознания показаниями свидетеля Л., согласно которым она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Дальнереченскому ГО и ФИО2 УФССП по 

<

адрес>. У нее на исполнении находятся исполнительные производства по алиментным обязательствам. Так, у нее на исполнении имеется исполнительное производство в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по Дальнереченскому ГО и ФИО2 возбуждено исполнительное производство № (после перерегистрации программного комплекса «АИС» №) о взыскании алиментов. На основании решения Дальнереченского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с учетом определения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери. в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. ФИО1 была уведомлена о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, ей была разъяснена обязанность выплачивать алименты ежемесячно, а также она предупреждалась об административной и уголовной ответственности в случае их неуплаты. В ходе исполнения исполнительного производства было установлено, что в собственности банковских счетов, автотранспортных средств, водительского удостоверения, земельных участков, иного жилья, сдаваемого в наем, ФИО1 не имеет. Также было установлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживала по 

<

адрес>, алименты на содержание дочери не платила, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судья судебного участка № 43 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. ФИО1 со дня вступления в законную силу постановления об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (мене двух месяцев) алименты на содержание ребенка не платила, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояла на учете в центре занятости населения в качестве безработной. Однако с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин алименты на содержание дочери не выплачивала, мер к трудоустройству не принимала, в центр занятости населения о постановке неё на учет в качестве безработной не обращалась. В связи с чем, у нее образовалась задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что составляет в денежном выражении 51 014 рублей 27 копеек. Расчет задолженности произведен в соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ (л.д. 68-70); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2019 года установлено место совершения преступления – место жительства ФИО1: 

<

адрес>, где отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание для принудительного исполнения решения суда (л.д. 14-20);

- постановлением о расчете задолженности от 01.12.2019 года, согласно которому у ФИО1 имеется задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в календарном исчислении составляет 4 месяца 14 дней, в денежном выражении 51 014 рублей 27 копеек (л.д. 9);

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 04.12.2019 г. (л.д. 71-72, 73-74), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 75-77) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.12.2019 г. (л.д. 98-99), из которых следует, что были произведены выемка и осмотр документов, находящихся в исполнительном производстве №: постановление о возбуждении исполнительного производства №, исполнительный лист серии №, решение Дальнереченского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, определение Дальнереченского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении от 14.02.2019, объяснение ФИО1 от 20.11.2019, акт о совершении исполнительных действий от 20.11.2019 (л.д. 78-97). Перечисленные документы признаны вещественными доказательствами и возвращены свидетелю Л. для хранения в исполнительном производстве № (л.д.100-101, 102);

Из справки № от 13.12.2019 года следует, что ФИО1 на учете в отделении КГБУ «Приморский центр занятости населения» в г.Дальнереченске в период совершения преступления (с 18.07.2019 года по 01.12.2019 года) не состояла (л.д. 120).

Суд признает исследованные доказательства относимыми, поскольку они согласуются между собой об обстоятельствах совершения преступления, достоверными, так как они не содержат противоречий, а также допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, и приходит к выводу об их достаточности для квалификации бездействия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у неё малолетнего ребенка на иждивении (л.д. 124). На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, её раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, в связи с чем отсутствуют основания для изменения категории преступления, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима (л.д. 110), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 122), на учетах у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит (л.д. 112), что дает основание считать ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи и приходит к выводу, что исправление подсудимой, достижение целей уголовного закона и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно при назначении ей наказания в виде исправительных работ.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, в целях обеспечения исполнения назначенного наказания суд считает необходимым сохранить ей меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

В силу ст.ст. 131, 132, 316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката Белолипецких Н.А. суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета, поскольку ранее ФИО1 заявляла ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 (пяти) процентов из заработной платы осужденной.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката Белолипецких Н.А. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Дальнереченский районный суд Приморского края. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционное представление.

Судья О.В. Ляшко